
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE

N.  1148  del 12/05/2023

OGGETTO PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA
CONCESSIONE  AVENTE  AD  OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI
GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’
DELLO SPORT” (LOC. ARCI). PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE
E/O ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI. CIG: 95626070F0

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 1 di 7



Premesso che

 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2657 del 30/12/2022 del Dirigente del Comune di Tivoli 
Settore VII – Servizio Programmazione Economico Finanziaria, Patrimonio ed attività Produttive 
Ufficio  Patrimonio  –  Demanio  Comunale,  Dott.  Riccardo Rapalli,  si  è disposto di  indire  una 
procedura  di  gara  aperta,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per 
“Affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo polo natatorio comunale, sito 
in  Tivoli  via  Empolitana  Km.3,000  -  CIG:  95626070F0”  mediante  la  Centrale  Unica  di 
Committenza della IX Comunità Montana del Lazio;

 

- con  Determinazione  del  Direttore  della  C.U.C  Arch.  Stefano  Petrucci,  atto  n.  64/Cuc  del 
17/03/2023 è stata indetta una procedura aperta e approvazione atti di gara avente ad oggetto 
“PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT” 
(LOC. ARCI) CIG: 95626070F0”;

 

- con Determinazione del  Responsabile della  Centrale Unica di  Committenza n.  80/CUC del  
26.04.2023 è stata nominata la Commissione di gara, così composta:

 

Dr. Riccardo Rapalli, Presidente;

Ing. Matteo Neri, Commissario;

Dott. Tullio Lucci, Commissario;

Dott.ssa Mariangela Piersanti, segretario verbalizzante

Atteso che il bando in oggetto è stato pubblicato:

 

- GAZZETTA UFFICIALE V SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI N. 34 DEL 22/03/2023;

- G.U.U.E. 2023/S 058-171287;

- Sui seguenti quotidiani: Il Giornale/Centro, Il Giornale Nazionale, La Notizia e Milano Finanza;

Preso atto del Verbale n.1 della Commissione di gara del 02/05/2023, con il quale si ravvisava la 
necessità di procedere al soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D Lgs 50/2016, per  
l’integrazione della documentazione amministrativa;

Considerato che a seguito delle richieste di soccorso istruttorio,  trasmesse in data 2 
maggio 2023 agli operatori economici, tramite portale informatico della CUC, veniva fissato 
alle ore 12:00 del giorno 08.05.2023 il termine per la presentazione della documentazione 
richiesta;

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 2 di 7



Considerato che con nota del 09/05/2023 è stata comunicata agli operatori economici, tramite 
portale CUC, la data della seduta di verifica della documentazione integrativa relativa al soccorso 
istruttorio, fissata per il giorno 12 maggio 2023 ore 10.00;

Preso  atto del  Verbale  n.  2  della  Commissione  di  gara  del  12/05/2023  in  cui,  verificata  la 
conformità della documentazione amministrativa pervenuta:
 
• si  propone  l'ammissione  alle  fasi  successive  della  procedura  di  gara  delle  seguenti  imprese 
concorrenti:
- ASD SWIMMING CLUB;
- SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA JUVENTUS NUOTO ROMA ARL;
 
- si dà atto che seguirà comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
con indicazione del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni degli operatori 
partecipanti alla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 76, comma 
2bis, del del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come previsto dal Disciplinare di Gara;

Richiamato  il  punto  n.  33  del  Disciplinare  di  gara,  laddove  è  prevista  l’adozione  del 
provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo 
altresì agli adempimenti di cui all’art. 76, comma 2 bis, del Codice.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare:

· L’art.  76,  comma  5  lettera  b),  laddove  “Le  stazioni  appaltanti  comunicano  d'ufficio 
immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: b) l'esclusione ai 
candidati e agli offerenti esclusi.”

 
· L’art.  76, comma6, laddove “Le comunicazioni di  cui al  comma 5 sono fatte mediante posta 
elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri”;

 
· l’art.  29,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, che prevede: “ (…omissis…) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso 
ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati,  
nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  della  verifica  della 
documentazione  attestante  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80,  nonché  la  
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionali”;
 
· l’art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. n. 104/2010, introdotto dall’art. 204, comma 1, lettera b), del 
D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede: “Il provvedimento che 
determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all’esito  della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel 
termine  di  tenta  giorni,  decorrente  dalla  sua  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  della 
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in  
attuazione della Legge 28 gennaio 2016 n. 11. L’omessa impugnazione preclude la facoltà di far 
valere l’illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso 
incidentale. E’ altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, 
e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività”;

 

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 3 di 7



Visti:
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
il D.L. n. 76 del 17.7.2020 e ss.mm.ii;
il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
20/07/2018;
 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;

 DETERMINA

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
provvedimento;

 

2. di ammettere, a seguito della valutazione della verifica della documentazione di gara prodotta e 
dalle asseverazioni riguardanti l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e seguenti del  
codice dei contratti, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico professionali, 
alla “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT” (LOC. 
ARCI) CIG: 95626070F0”, i seguenti Operatori Economici:

 

- SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA JUVENTUS NUOTO ROMA ARL;
- ASD SWIMMING CLUB;

3. di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato 
offerta;
 
4. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  120,  comma 2-bis,  del  D. Lgs.  n.  104/2010 (Codice del  
Processo Amministrativo), è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al  
Tribunale Amministrativo Regionale dell’  Emilia Romagna, entro il  termine di giorni 30 (Trenta) 
dalla data della sua pubblicazione sul profilo del Committente;
 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art. 7 DPR 62/2013, il sottoscritto 
dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo al Dirigente o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto;

 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 9 
del regolamento comunale per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 
del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 4 di 7



7.  di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 
comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

8. di inviare copia del presente atto ai settori VII “Servizi Finanziari” e al CED per gli adempimenti 
di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE
Oggetto  della  determinazione:  PROCEDURA  APERTA PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  CONCESSIONE
AVENTE AD  OGGETTO  IL SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL POLO NATATORIO  COMUNALE  PRESSO
“CITTA’ DELLO  SPORT”  (LOC.  ARCI).  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE  E/O  ESCLUSIONE  DEI
CONCORRENTI. CIG: 95626070F0
Determinazione Reg. Generale N° 1148 del 12/05/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 12/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1695 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1148 del 12/05/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO 
IL SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT” 
(LOC. ARCI). PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E/O ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI. CIG: 
95626070F0

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/05/2023 al 27/05/2023.

Tivoli, lì 12/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1148 del 12/05/2023 - Pag. 7 di 7


	N. 1148 del 12/05/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

